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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou připravenosti žáků základních

škol na poskytnutí první pomoci u drobných poranění. Cílem práce je zjistit,

zda jsou znalosti první pomoci u drobných poranění žáků ve městě Písek

dostatečné.

Žáci absolvovali podrobné školení první pomoci a následně byli testováni

formou testového formuláře o 21 otázkách. Bylo zjištěno, že z celkového počtu

83 žáků bylo z 21 otázek celkovou většinou odpovězeno správně v 95 %

případů.

Na základě zjištěných údajů je jasné, že žáci základních škol ve městě

Písek mají dostatečné znalosti první pomoci.

Klíčová slova

První pomoc; poranění; integrovaný záchranný systém; žák; základní

škola.

Abstract

The bachelor thesis deals with the issue of readiness of primary school

children to provide first aid for minor injuries. The aim of this work is to find

out whether the knowledge of first aid for minor injuries of children in the town

of Písek is sufficient.

Children had extensive training in first aid and were then tested through

the test form of 21 questions. It was found out that the overall majority of 83

children had correctly answered 21 questions in 95 % of cases.

Based on the data it is clear that primary school children in the town of

Pisek have sufficient knowledge of first aid.

Keywords

First aid; injuries; integrated rescue systém; primary school children;

primary school.
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1 ÚVOD

Nejvyšší hodnotou lidského života je zdraví. Zdraví můžeme třeba přirovnat

k rodinnému domu. Čím jsou základy domu pevnější, tím je větší jistota, že nám

dům nespadne na hlavu. A rodinný dům potřebuje i péči v průběhu let. Stejné je to

i se zdravím. Zdraví by mělo být člověkem chráněno a opečováváno v průběhu let.

Jestliže je zdraví ohroženo úrazem nebo selháním základních životních funkcí,

mělo by být v našich silách pro tohoto člověka udělat maximum a jeho zdraví se

pokusit zachránit.

První pomoc je povinen zákonem poskytnou každý. Z hlediska morálky by

toto mělo být pro každého člověka samozřejmostí. Bohužel se i dnes najdou lidé,

kteří první pomoc neposkytnou. Ať už z důvodu neznalosti první pomoci nebo ze

strachu, že by ještě víc zraněnému ublížili. Ovšem neznalost první pomoci

neomlouvá. Dnešní technika nám umožňuje alespoň zavolat na tísňovou linku

mobilním telefonem a přivolat profesionální pomoc. Nemyslím si ovšem, že toto je

dostatečně poskytnutá první pomoc.

Znalosti základů první pomoci by měl mít každý z nás. Co kdyby potřeboval

poskytnout první pomoc někdo z našich blízkých? Anebo dokonce my samotní?

Nechtěli bychom, aby náš zachránce měl základní znalosti první pomoci?

Já osobně ano.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 První pomoc

„První pomoc je možno definovat jako soubor jednoduchých a účelných

opatření, která při náhlém ohrožení nebo postižení zdraví či života cílevědomě

a účinně omezují rozsah a důsledky ohrožení či postižení člověka a které mohou

být poskytnuty kdekoliv a kdykoliv bez speciálních pomůcek. Povinnost

poskytnout základní první pomoc má každý, podle svých možností a schopností.“

(Kebza, 2017, str. 44)

První pomoc je soubor základních odborných a technických opatření, kterou

provádí laik na místě mimořádné události, a to bez specializovaného vybavení.

Poskytnutí první pomoci vytvářelo systém mezi lidmi ještě mnohem dříve, než

vzniklo křesťanství. První pomoc se v průběhu let samozřejmě vyvíjela. Vždy se

opírala o současné poznatky a zkušenosti, které mnohdy vycházeli z víry

a různých pověr (Kebza,2017).

2.1.1 Laická první pomoc

„Laická první pomoc je aktivně a efektivně poskytnutá pomoc laikem osobě

náhle postižené na zdraví v době vzniku poruchy zdraví do předání k odborné

pomoci, nejčastěji pracovníkovi výjezdové skupiny zdravotnické záchranné

služby.” (Petržela,2016, str. 15)

Provádí se většinou s minimálním vybavením jako je například obsah domácí

lékárničky nebo autolékárnička. Často si vystačíme jen s holýma rukama a velmi

často je třeba improvizovat. Laická první pomoc je velmi důležitá, protože pacienti,

kterým je poskytnuta tato pomoc mají o mnoho větší procento na uzdravení

a záchranu života, než ti kterým tato pomoc poskytnuta nebyla (Petržela,2016).
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2.1.2 Technická první pomoc

Technickou první pomoc zpravidla zajišťují jednotky integrovaného

záchranného systému. Nejčastěji hasičský záchranný sbor, ale nesmí se

zapomenout například na horskou službu a vodní záchrannou službu. Tyto

jednotky mají dostatečné technické zajištění na poskytnutí této pomoci. Pokud to

situace dovoluje a není laik zachránce ohrožen přímo na životě, může se tuto

pomoc pokusit poskytnout. Spadají sem například vyproštění postiženého

z havarovaného vozidla nebo přesun postiženého na bezpečné místo mimo

vozovku (Kelnarová, 2007).

2.1.3 Odborná první pomoc

„Jde o poskytování přednemocniční odborné péče zajišťované lékaři,

záchranáři a sestrami v život ohrožujících stavech s cílem uchování a udržení

života a zdraví. Jedná se o ošetření týmem záchranné služby o odborný transport

do zdravotnického zařízení.” (Kelnarová, 2007)

Zdravotnická záchranná služba poskytuje zdravotnickou první pomoc

za pomoci léčebných a diagnostických přístrojů v sanitním voze. Lékař může

aplikovat léky na místě mimořádné události. Zajišťuje odborný transport a správné

směřování pacienta dnes nejčastěji na urgentní příjem spádové nemocnice, anebo

přímo na specializovaná pracoviště pro daný stav pacienta (Kelnarová, 2007).

2.2 Základní vyšetření pacienta

Základní vyšetření pacienta je velmi důležité jak pro laika, tak i pro odbornou

pomoc. Cílem je zjistit o pacientovi co nejvíce dostupných informací, které mohou

pomoci k záchraně jeho zdraví a zároveň určit závažnost postižení zdraví

(Petržela, 2016).
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Je-li pacient při vědomí a komunikuje je to nejlepší případ. Musíme si určit,

zda je pacient orientovaný místem a časem. Dále se ho zeptáme, jaké obtíže má,

jejich lokalizaci, popřípadě propagaci, intenzitu a pravidelnost výskytu problému.

Dále na druh a charakter bolesti. Pacienta se zeptáme, jestli se s něčím léčí, zda

užívá dlouhodobě nějaké léky a zda je užívá pravidelně a v neposlední řadě

na alergie, které pacient má. Při různých poraněních je důležité i vyšetření

pohledem a pohmatem pacienta (Petržela, 2016).

Nalezneme-li pacienta v bezvědomí je toto základní vyšetření ještě

důležitější. První musíme zjistit, jestli pacient dýchá. Pacienta, který dýchá

vyšetříme v leže na zádech, anebo v poloze, ve které ho najdeme. Prvotně

je důležité zajistit průchodnost dýchacích cest záklonem hlavy. Všímáme si počtu

dechů. Normální počet dechů je 10-12 dechů za minutu. Počet více než 30 nebo

naopak menší než 10 dechů za minutu znamená ohrožení na životě. Dále

pokračujeme vyšetřením pohledem a pohmatem od hlavy k patě. Část hlavy

prohmatáme i zespoda, obličejovou část prohlédneme a opatrným pohybem

hybnost krční páteře. Při podezření na poranění krční páteře, například

mechanismem úrazu, s hlavou nehýbeme. Dále prohlédneme ruce, zdali je tam

nějaké poškození nebo krvácení. Účinnost krevního oběhu ověříme stlačením

lůžka nehtu nějakého prstu. Ke zpětnému prokrvení by mělo dojít do 2 sekund. Je-

li návrat delší než 2 sekundy znamená to vážné oslabení krevního oběhu.

Pokračujeme vyšetřením hrudníku. Jeho pevnost ověříme stlačením hrudníku

oběma rukama ze stran k sobě. Následuje pevnost pánve a tu prověříme podobně

jako pevnost hrudníku. Vyšetříme kosti horních a dolních končetin. Toto vyšetření

nám nesmí zabrat více než pár sekund, ale poskytne nám to poměrně komplexní

představu o pacientově stavu. Nakonec pacienta uložíme do zotavovací polohy

na boku a čekáme na příjezd členů výjezdové skupiny zdravotnické záchranné

služby (Petržela, 2016).
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Nalezneme-li pacienta v bezvědomí, který nedýchá, pravděpodobně došlo

k náhlé zástavě krevního oběhu. Je zapotřebí co nejrychleji zahájit


[…]


Vás chtěl požádat o spolupráci na mé bakalářské práci. Bakalářská práce

se zaměřuje na znalost žáků základních škol v poskytování první pomoci

u drobných poraněních. Toto téma jsem si vybral, protože znalost první pomoci je

důležitá už na základních školách. Tímto Vás prosím o vyplnění testového

formuláře dle Vašich znalostí a zkušeností nabitých během školení.

Předem děkuji za spolupráci David Voříšek

1. Definice první pomoci je:

a. Soubor jednoduchých a účelných opatření, která při náhlém ohrožení

nebo postižení zdraví či života cílevědomě a účinně omezují rozsah

a důsledky ohrožení či postižení člověka a které mohou být

poskytnuty kdekoliv a kdykoliv bez speciálních pomůcek.

b. Soubor jednoduchých a účelných opatření, která při náhlém ohrožení

nebo postižení zdraví či života cílevědomě a účinně omezují rozsah

a důsledky ohrožení či postižení člověka a které mohou být

poskytnuty kdekoliv a kdykoliv pouze za použití speciálních

pomůcek.

c. Nevím

2. Kdo má povinnost poskytnout první pomoc?

a. Pouze řidič osobního nebo nákladního automobilu.

b. Každý, podle svých možností a schopností.

c. Pouze zaměstnanec nemocnice.

3. Jak dělíme první pomoc?
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a. Laická první pomoc, technická první pomoc, odborná první pomoc.

b. Laická první pomoc, odborná první pomoc, nemocniční péče.

c. Laická první pomoc, odborná první pomoc, psychologická

intervence.

4. Mezi základní vyšetření pacienta patří?

a. Základní vyšetření pacienta neděláme.

b. Prohlédneme jen od hlavy až k patě.

c. Vyšetření pohledem, poslechem, pohmatem, poklepem a popřípadě

čichem.

5. Základní životní funkce jsou:

a. Vědomí, pulz, teplota.

b. Vědomí, dýchání, krevní oběh.

c. Vědomí, dýchání, teplota.

6. Články záchranného řetězce jsou:

a. Laická první pomoc, odborná první pomoc, lékařská odborná pomoc.

b. Laická první pomoc, lékařská odborná pomoc, následná nemocniční

péče.

c. Laická první pomoc, odborná první pomoc, následná nemocniční

péče.
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7. Řetězec přežití je:

a. Včasné rozpoznání poranění, ošetření, směřování do nemocničního

zařízení.

b. Včasné rozpoznání poranění, ošetření, domácí péče.

c. Včasné rozpoznání náhlé zástavy oběhu, včasné zahájení resuscitace,

včasná defibrilace, po – resuscitační péče.

8. Mezi základní složky integrovaného záchranného systému patří:

a. Hasičský záchranný sbor, Jednotky požární ochrany, Zdravotnická

záchranná služba, Policie České republiky.

b. Hasičský záchranný sbor, Zdravotnická záchranná služba, Policie

České republiky, Horská služba.

c. Hasičský záchranný sbor, Zdravotnická záchranná služba.

9. Vnitřní opora těla se nazývá:

a. Svaly.

b. Kostra.

c. Cévy.

10. Funkce kostí jsou:

a. Pouze opora těla.

b. Opora těla, ochrana životně důležitých orgánů, místo úponů svalů.

c. Ochrana životně důležitých orgánů a cév.
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11. Nejčastější příznaky zlomenin?

a. Bolestivost, otok, deformace končetiny, ztráta funkčnosti končetiny.

b. Bolestivost, otok, ztráta vědomí.

c. Bolestivost, teplota, přirozená funkčnost končetiny.

12. Ošetření zlomeniny bérce (kost pod kolenem)?

a. Opatrné narovnání končetiny, následná fixace zlomeniny přes dva

klouby.

b. Končetinu nefixujeme.

c. Fixace končetiny v místě zlomeniny.

13. Collesova zlomenina je zlomenina?

a. Kotníku.

b. Ramene.

c. Zápěstí.

14. Krvácení rozdělujeme na:

a. Tepenné, z nosu a volně vytékající.

b. Žilní, tryskající a volně vytékající.

c. Tepenné, žilní a vlásečnicové.

15. Ošetření krvácení z nosu ošetříme:

a. Tamponádou nosní dírky a záklonem hlavy.

b. Neděláme nic.

c. Předkloněním hlavy, stisknutím kořene nosu a popřípadě chlazením

šíje.
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16. Odřenina zasahuje:

a. Pokožku.

b. Podkožní vazivo.

c. Až na kost.

17. Kolik stupňů popálenin rozlišujeme?

a. 2

b. 3

c. 4

18. Plocha dlaně i s prsty je kolik procent plochy kůže při použití devítkového

pravidla u popálenin?

a. 1 %

b. 10 %

c. 20 %

19. První pomoc u popálenin je:

a. Sterilní krytí a volání Zdravotnické záchranné služby

b. Ukončení působení tepla, sterilní krytí a volání Zdravotnické

záchranné služby

c. Ukončení působení tepla, chlazení nejlépe tekoucí vodou, krytí např.

Water-Jel krytím máme-li ho k dispozici, volání Zdravotnické

záchranné služby

20. Nejčastější příčiny poranění typu předmět v ráně jsou:

a. Úrazové stavy.

b. Násilné činy.

c. Náhoda.
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21. První pomoc při poranění typu předmět v ráně je:

a. Předmět v ráně nevyndávat a zajistit ze stran proti pohybu, sterilní

krytí, zajištění protišokových opatření a přivolání Zdravotnické

záchranné služby.

b. Předmět vytáhneme a dále ošetřujeme otevřenou ránu.

c. Na předmět nesaháme a přivoláme Zdravotnickou záchrannou

službu.
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Příloha B

http://www.akutne.cz/res/publikace/5-kum-2017.pdf
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Příloha C

http://files.urgmed.eu/Termicketraumafinal.pdf