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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Voříšek Jméno: David Osobní číslo: 456430
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář

Název práce: Připravenost žáků základních škol na poskytnutí první pomoci při drobných
poraněních

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V diskusi uvádíte, že by se mělo s výukou první pomoci začít co nejdříve. Máte návrh kdy a jakou formou byste
například na 1. stupni ZŠ s první pomocí děti seznámil?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Velmi dobře vypracovaná bakalářská práce.

Jméno a příjmení: Mgr. Eva Nechlebová, Ph.D.
Organizace: VŠTVS Palestra spol.s r. o.
Kontaktní adresa: Slovačíkova 400/1 Praha 9

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................